studi pustaka terhadap bahan-bahan hukum primer dan sekunder.  

Berdasarkan hasil penelitian, menunjukan bahwa Terdakwa 

secara hukum terbukti sah dan meyakinkan melakukan tindak 

pidana Eksploitasi minyak bumi tanpa izin, dan dijatuhi hukuman 
pidana penjara selama 4 (empat) bulan serta denda sejumlah 

Rp22.500.000, (dua puluh dua juta lima ratus ribu rupiah). Tetapi, 

jika dilihat dari fakta hukum yang ada, Terdakwa juga 

melakuakan perbarengan tindak pidana yaitu melakukan 

kerusakan lingkungan. Seharusnya tindakan Terdakwa masuk 

dalam Concurcus Realis, dengan sistem absorbsi stelsel 

dipertajam dijatuhkan satu pidana terberat, dengan menambah 1/3

[...]

study of primary and secondary legal materials.  

Based on the research results, it shows that the 

Defendant was legally and convincingly proven to have 

committed the crime of unauthorized oil exploitation and was 

sentenced to four (4) months in prison and a fine of IDR 

22,500,000 (twenty-two million five hundred thousand rupiah). 

However, based on the existing legal facts, the Defendant also 

committed simultaneous crimes by causing environmental 

damage. The Defendant's actions should fall under Concurcus 

Realis, with the absorption system (absorbsi stelsel) applied by

[...]

- Sampel cairan yang diduga minyak bumi 

sebanyak kurang lebih 5 liter yang dimasukan 

kedalam jerigen warna putih ukuran 5 liter. 

- Selang sepanjang kurang lebih 3 meter bekas 

terbakar. 

Dirampas untuk dimusnahkan 

4. Menetapkan Terdakwa untuk membayar biaya 

perkara sebesar Rp. 2.500 (dua ribu lima ratus 

rupiah). 

Setelah mendengar permohonan Terdakwa yang 

pada pokoknya menyatakan mohon keringanan hukuman 

dengan alasan Terdakwa menyesali perbuatannya dan 

berjanji tidak akan mengulanginya lagi. Maka bisa 

dipahami bahwa Penuntut Umum terhadap permohonan

[...]

sebanyak lebih kurang 5 (lima) liter yang 

dimasukkan kedalam jerigen warna putih 

ukuran 5 (lima) liter 

- Selang sepanjang kurang lebih 3 (tiga) meter 

bekas terbakar 

Dirampas untuk dimusnahkan. 

6. Membebankan kepada Terdakwa untuk membayar 

biaya perkara sejumlah Rp2.500,00 (dua ribu lima 

ratus rupiah). 

Demikian diputuskan dalam sidang 

permusyawaratan Majelis Hakim Pengadilan Negeri 

Sekayu, pada hari Kamis tanggal 25 Mei 2023, oleh Silvi 

Ariani,S.H.M.H., sebagai Hakim Gerry Putra 

Suwardi,S.H., dan Muhamad Novrianto, S.H., masing-